a Tom. 4. in
3. p. D. Tho.
diſp. 40. ſect.
2. c. vlt.

b Tom. 2. de
confiſm. c. 9.
argum. 1. in
2. ſolut.

c Innoc. I.
Epift. I.

Dices: (c) Innocentius Primus postalla-
tum D. Iacobi testimonium: *Infirmat-
ris in vobis, &c.* hoc modo loquitur: *Non
eſt dubium de fidelibus egrotantibus, accipi vel
intelligi debere, qui oleo sancto chrismatu-*

ungī possunt in sua aut suorum necessitate. Eodē
quoq[ue] modo loquitur Concilium Wor-
matiense, Aquense, & alia.

R. Glossatorem (a) Innocentii propter-
ea dixisse ex quorundam sententiis, Episco-
pos, de quibus ibi loquitur Innocentius,
propter dignitatem solitos fuisse in huius
sacramenti administratione ut etiam bal-
samo, licet non ut de essentia sacramenti:
Sed hoc non constat, nec probatur, & ideo
sicut voluntarie asseritur, ita voluntarie ne-
gari potest, praesertim cum locus Innocen-
tii propter æquiuocationem ante dictam
secundum (b) Sotum possit de simplici o^a b in 4. dist.
leo consecrato (q[ue] etiam interdum chrisma 23. q. i. art. 3.
appellatur) intelligi.

^a In c. Illud
superfluum
dist. 9s.

QVÆSTIO XXVII.

Quid sit de illorum, qui ministrant, per-
uertendo ordinem vncio-
num?

Quæstionis explicatio.

IN communi ministracione huius Sa- De ext. vna.
cramenti ordo seruandus est per dicece- pag. 164.
sim Leodien. qui à Parochiali prescribitur, ut
in primis vngantur oculi: deinde aures: ter-

Ff tio na-

450 DE N E C E S . E T M O D . M I N I S T R I
tio nares, quarto os, quinto pectus, sexto
pedes, quia hic ordo rebus ipsis est conser-
taneus, & omnes ecclesiæ nostrarer hunc
ordinem seruant. Huius occasione queri-
tur, quid dicendum sit de modo ministrati-
onis illorum, qui, ut citius & minori periculo
ministrent, vngunt primo loco organum,
quod est illis magis obrium?

Reffponsio.

Potest tolerari, quia ordo ille non spe-
ctat ad substantiam sacramenti: mate-
ria enim illius non est relatio aut ordo, sed
vncio: Quamvis igitur hic mutetur, ser-
uatur nihilominus vncio essentialis, &
consequenter si pastor festinans primo lo-
co aures, deinde oculos, & sic in aliis, pro-
ut organum vnius sensus vel aliud se offert
vel non offert, verum erit sacramentum, &
qualiscunque ordinis inuersio excusat
propter periculum & necessitatem, que ca-
rent lege, ut saepius diximus.

Dices. Poterit quoq; tolerari, vt vnic
tantum vncio fiat ad nares?

R. Poterit non solum in casu pestis, sed
& in ordinaria ministracione, imo vero iu-
a Paroch. Le xta præscriptum (*a*) Parochialis Leodiæ,
odijes. p. 166. monetur pastor vt vnam vunctionem faciat
super

SACR. EXT. VNC. TEMP. FEST. 451

super ipsius hasi extremitatem: quod quidam non aduertentes, sicut ad manus, pedes, aures, oculos, duas ordinarie faciunt vunctiones, duas etiam faciunt ad nares, contra ecclesiæ nostræ consuetudinem.

Q V A E S T I O XXVIII.

Quid sit de illorum, qui omitrunt vunctionem pedum & renum?

Quæctionis explicatio.

Vædam Ecclesiæ vtuntur bis duabus vunctionibus. Ecclesia Leodiensis nō vtitur vunctione rentim, ne in viris quidem, nec etiā Parochiale illius meminit, & plutes Doctores conuenientius iudicant illam omittere. Occasione huius diuersitatis q̄titur, quid dicendum de modo ministrandi illorum, qui utramque omittunt?

Responso.

Poterit quoque tolerari, quia secundum communem non peccat contra substantia sacramento, & si quid accidentarium forte omittritur, necessitas illud excusat.

Dices. Concilū Florentinū has duas vunctiones aliis quinq; annumerat, vult enim

Ff 2 hoc

452 DE NECES. ET MOD. MINIST.
hoc sacramentum perfici his vunctionibus
in oculis, scilicet, propter visum, in auribus pro-
pter auditum, in naribus propter odoratum, in os
propter gustum, in manibus propter tactum, in pe-
dibus propter gressum, in renibus propter delectati-
onem ibi vigentem: ergo & illæ duæ pertinent
ad substantiam, & consequenter modus si-
ne illis ministrandi nullo casu excusari po-
test.

R. Concilium enumerare septem vunctiones, non quasi omnes sint de substantia, sed quia saltem in quibusdam locis etiam illæ duæ solent adhiberi. Quod verba Concilii sic accipienda sint, patet ex vniuersalibus Ecclesiæ consuetudine, quæ contentatur adhibere quinq; vunctiones ad organa quinque sensuum, ut plerique Doctores testan-
tur: Imo nonnulli dicunt, duas illas non es-
se de præcepto, & posse etiam sine causa o-

a Suppl. Gr**a**
briel. in 4. di.
23. q. 2. art. 2.
Soto q. 2. art.
2. Victor in
Summa, qu.
223.

mitti, præsertim in mulieribus propter pu-
dorem, propter quem & quidam (a) illorū
censem vunctionem renum in mulieribus
conuenientius omitti quam adhiberi, vt

Dices. Illæ duæ vunctiones sunt in usu
Ecclesiæ Romanæ.

R. Posse esse in usu ut particularis est ec-
clesia, non autem ut est vniuersalis, quia mul-
ta sunt ecclesiæ, quæ illis non utuntur, vt

præfati

præfati Doctores aperte testantur, & de di-
œcœsi Leodiensi nobis manifestum est.

QVÆSTIO XXIX.

*Quid sit de illorum, qui vngunt tantum v-
num oculum, vnam aurem, & sic
de reliquis sensuum or-
ganis?*

Quæstionis explicatio.

PARochialia nostratia monent pastores
vt in vñctionibus faciendis primo dex-
trum oculum, deinde sinistrum inungant,
& sic in reliquis organis sensuum. Et ordi-
narie ita consuevit fieri. Huius occasione
quæritur, an in casu pestis hic etiam modus
& ritus ministrandi obseruari debeat, an v.
tolerari possit, vt tantum vnum cuiuslibet
sensus organum inungatur?

Responſio.

TOlerari potest: Quamuis enim comu-
niter inungatur vtrumq;, ac seclusa ne-
cessitate ita faciendum sit propter ^a Parochial
^{omnia noſtr.} con-
ſuetudinem Ecclesiæ, tamen non est de ef-
fentia sacramenti: in vna enim parte orga-
ni (licet virtus eius in pluribus vigeat) suffi-
cienter significatur vñctio talis sensus.

Ff 3 Dices:

Dices. Erit perinde, quam partem inungat?

R. Erit, tum propter rationem iam dictam, quia saluat ratiounctionis, etiamque qualiscunque fiat, dummodo veram rationem unctionis seruet, iuxta communem loquendi morem; tum quia ordo non est de essentia, ut ante diximus, sed sola unctionio. Sufficit ergo illam ad unum qualemque organum ob necessitatem adhibere, maxime quando peste infectus non potest comode in alteram partem corporis conuerti, nisi tum illius tum ministrantis periculo,

QVÆSTIO XXX.

Quid sit de illorum, qui vngunt tantum organum magis ad unctionem expositum, hoc pacto formando: Per istam sanctam unctionem, & suam misericordiam indulget tibi Dominus, quid deliquisti per visum, auditum, odoratum, gustum, tactum, & gressum?

Quæstionis explicatio,

Frequens est, ut peste infecti non possint recipere nisi unam vel duas unctiones, vel quia nimis sunt proximi morte,

vel quia nimis magnum contagionis periculum administrati imminet, vel quia multisunt peste infecti, & pastor solus est, timetque idcirco, ne, si velit omnes sigillatim vunctiones adhibere singulis, interim plerique sine hoc sacramento decedant. Occatione horum queritur, quid sit censendum de modo ministrandi illorum, qui praescripto ritu inungunt?

Responsio.

Hic modus dubius est, & consequenter reprobandus, nisi in casu, quo aliter ministrari non possit. Ratio prioris partis est, quia non est certum an ad valorem sacramenti sufficiat una vunctione; plerique enim omnes videntur requirere quinque, Ratio posterioris est, quia in illo casu prae stat ministrare dubium sacramentum sub conditione expressa vel subintellecta, quam nullum, vt patet.

Dices; Non poterit ergo ad vitandum contagionis periculum visitari?

Bz. Non poterit, quia dans incertum sacramentum, cum possit certum, periculo sacrilegii se exponit.

Dices 2. Hic modus ab aliquot Parochialibus & ritualibus libris vicinarum dicessum probatur, & praelertim (*a*) Mechli-

a Mechli. de
anno 1588.

Ff 4 niën

456 DE NECES. ET MOD. MINIST.
niense, sic enim habet. In morbis contagiosis,
& peste grassante, ut periculum vitetur, sufficit in-
ungi sensus organum magis ad vunctionem exposi-
tum aut detectum, dicendo, per istam sanctam vu-
nctionem & piissimam misericordiam indulgeat
tibi Dominus, quicquid deliquisti per visum, audi-
rum, odoratum, gustum, tactum, & gressum. Et

a Rurem. de
anno 1589.

b Molanus
tract. de extr.
vñct. nu. 12.

c Direct. Co-
lon. edit. an-
no 1598.

Ruremündense (a) totidem pene verbis:
Deinde haec tenus probarunt illum quidā
Theologi Louanienses, & nominatim (b)
Molanus in suo compendio Theologiae
practicæ. Praeterea Illustrissimus & Reue-
rendissimus Dominus Octavius Frangipa-
nus, Episcopus (c) Tricaritensis, pridem his
in partibus Nuncius Apostolicus, bene de
Ecclesia Leodiensi meritus, in directorio
Ecclesiasticae Disciplinæ, non solum hunc
probat, sed etiam per dictam Colonien-
sem grassante peste (quod ibi frequens est)
ad evitandum contagionis periculum vi-
randum concedit. Id ipsum probari quo-
que videtur ratione: Primo enim hoc mo-
do ministrandi nihil omittitur, quod ad il-
lius substantiam pertinet: si enim aliquid
esset, illud videretur, quod non sint quin-
que vunctiones; sed hoc non est necessarium,
quia unica vunctione satisfit verbis D. Iaco-
bi: *Infirmitur quis in vobis, inducat Presbyteros*
Ecclesiae, & vngat cum oleo; ad complementum n.

verita;

veritatis horum verborum non est necessaria multiplex vnc̄tio, sed vna sufficit, sicut ad veritatem verborum Christi (*baptisantes Matth. 25. eos*) vna aspersio, vel ablutio; Deinde hic modus pius est, & nullum habet inconueniens: Pius quidem, quia hoc modo plures inunguntur in extremis, & saluabuntur, qui alias defectu vnc̄tionis damnarentur: nullum quoque habet inconueniens, quia si quod esset, illud videri possit quod in vnc̄tione aliquid substantiale deesset, quod iam falsum esse ostendimus.

¶. Propter tantorum virorum auctoritatem, & rationes iam dictas hucusque existimauit ad vitandum contagionis periculum posse ministrari istud sacramentum hoc modo: verum re proprius examinata, & cum pluribus communicata, videtur non posse, liquidem fatēdum est ad minus sacramentum hoc pacto ministratum dubium esse propter omniū pene (a) Doctorum Scholasticorum auctoritatem, Ad rationes vero dictas respondetur: Ad primam, hoc ipsum esse dubium, an nihil substantiale omittatur, quandoquidē (vt iam diximus) omnes fere Scholastici tenent vnicam vnc̄tionem non sufficere ad essentiam huius sacramenti, hoc autem sufficit ut sacramentum debeat haberi incertum, ac proinde sacrilegium vi-

*a supr. in 4.
dist. 23.*

Ff 5 deri

deri possit qb solum contagii periculum dare sacramentum incertum, cum certum dari possit, sed & hic agendi modus coniunctus videtur cum graui iniuria proximi, qui si solum attritus sit, æternæ damnationis periculo ab animæ suæ curatore exponi videtur. Ad D. Iacobum dico, eum non fuisse sollicitum, vt essentialia sacramenti exprimeret, sed præsupposuisse ministros scire quid illis faciēdum incumberet, & eo minus de hoc debuisse esse sollicitū, q̄ populo scriberet, ad quem non pertinet scire, quot vñctiones requirātur. Nec est simile, q̄ adfertur de Christo, quia Christ⁹ Dominus, qui baptismum instituit ad ipsos eius sacramenti ministros sermonem instituit, dicens: *Baptisantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.* Addo, quod vt certissimū esset, atq; adeo fide teneādum, plures vñctiones requiri: adhuc verissime D. Iacobus dicere potuisset, & vngant eum oleo. Deinde quod non minus generaliter dicat D. Iacobus: *Oratio fidei saluabit infirmum*, & tam non quæuis oratio sufficit, sed ea requiritur, in qua vt minimum quinque sensuum expressa mentio fiat, etiam eorum iudicio, qui vnicam vñctionē sufficere contendunt. Ad secundam rationem respondeo iam declaratum esse hunc modum ve-

*Mattb. 23.**Iacob. s.**supr. ss.*

rius videri sacrilegium & proximo iniurio-
sum, præterquam in illo extreimæ necesi-
tatis casu, quo præstaret habere sacramen-
tum incertum, quam nullum.

Dices tertio; In sacramento Pœnitentie
valida est confessio, etiam si propter instan-
tem mortem, vel magnum contagionis pe-
riculum non possit integra fieri, ergo & va-
lidum erit Extremæ Unctionis sacra-
mentum, etiam si propter similia pericula non
possint omnes unctiones adhiberi. Ita qui-
dam (2) argumentantur.

¶. Exemplum de confessione non esse
simile, aut probare oppositum: nam si dum ^{a Summa con-}
^{fess. lib. 3. tit.} ^{34. q. 14. o.}

confitetur pœnitens ante acceptam absolu-
tionem moriatur, non recipit sacramen-
tum, nec gratiam sacramenti: Si vero prius
quam moriatur, integre absoluatur, tunc
sacramentum recipit & effectum eius; Hic
ergo posterior casus non est similis, quia ibi
essentialiter perficitur sacramentum Pœ-
nitentiae: nam etsi tunc non sit materialiter
integra confessio, est tamen formaliter, acceden-
teq; integra absolutione, essentialiter perfi-
citur sacramentum: in præsenti autem casu
nec forma, nec materia essentialis appli-
catur, unde nec sacramentum
essentialiter per-
ficitur.

QVÆ.

QVÆSTIO XXXI.

Quid sit de illorum, qui vniço breuiſſimo motu
attingunt quinque organa ſenſuum, liniendo v-
num oculum, vnam aurem, vnam manum, nares,
& os, & ſuper hanc totam vnciōnem vnicam
breuiſſimam formam proferendo, videlicet per ha-
ſacras vnciōnes remittat tibi Deus quicquid
per viſum, auditum, odoratum, gu-
ſtum vel tactum pec-
caſti?

Quæſtionis explicatio.

a Tom. 4 diſ-
put. 41 ſect. 3.
§. oppoſitam
ſententiam. **S**Vares (a) inuenit hunc modum mini-
ſtrandi pro caſu pestis, & aliis ſimilibus,
veluti præcedente probabiliorem, quia ut
apparet in hoc ſeruantur quinq; vnciōnes,
que ſecundum communem fere opinionē
Scholasticorū videntur de eſſentia huius
ſacramenti: Quæritur modò, quid de illo
cendendum?

Reſponſio.

VIdetur probandus tempore neceſſi-
tatis, & maxime tempore morbi con-
tagioſi; quia in eo ſeruantur omnia eſſen-
tialia, videlicet, vnciōnes quinq; ſenſuum,
que tenent locum materiæ & breuiſſime &
celerime perfici poſſunt, cū vnciōnes no-
habeant determinatam quantitatē: de-
inde forma, quæ æquiualeat, aliis quinque
partiis

partialibus, quia dum expresse nominatur
quinque sensus, reliqua omnia verba super
singulos aperte cadunt: Quod enim cætera
verba quinque quasi materialiter non re-
petantur, videtur parum aut nihil referre
ad substantiam sacramenti.

Dices; Ecclesia non consueuit uti hoc modo.

R. Hoc solum probare hunc modū non
esse usurpandum, nisi virgente necessitate,
quia consuetudo solum habet vim cuiusdā
legis, & ideo propter necessitatem licite ab
illa discedi potest, & probari, q̄ alias proba-
ri non deberet, (a) cum necessitas careat lege. ā e. scit. de
consec. dist. 1.

Dices 2. Hoc modo non subleuatur pa-
stores in casu pestis, periculum enim, quod
illis imminet, prouenit ex eo quod organa
inungenda non sint obvia, nec illa aptari
possint ad vunctionem sine periculo conta-
gionis.

R. Subleuari ex parte, quia formā tan-
tum semel profertur, quod breuiori mora
feri potest, quam si quinies proferenda es-
set: quod tamen parum proderit, si interim
mora trahenda est apud peste infestum, dū
organā sensim disponuntur ad vunctiones
quinque applicandas: Itaq; si mora protra-
hēda esset cum magno periculo, ne interim
ager sine sacramento decedat, posset tunc
quis

462 DE N E C E S : ET M O D : M I N I S T :
quis vti illuſtriss. Domini Octauii, & Mo-
lani forha, quam præcedente quæſtione
proposuimus, subintellecta ſaltem condi-
tione, per regulā aliquoties repetitam, quia
eo caſu, prästat ministrare sacramentum
dubium quam nullum.

Q V A E S T I O XXXII.

*Quid ſit de illorum, qui ad vitandam contagio-
nem inungunt ſine oratione, dicendo tantum
hec duo verba, vngō te, & statim
abcedunt?*

Quæſtionis explicatio.

Q Vibusdam Theologis viſum eſt, ora-
tionē nō eſſe de eſſentia formæ huius
ſacramenti: Iſtius opinionis fuerunt (a) Al-
a In 4. di. 23.
art. 3.
bertus, (b) Richardus, (c) Paludanus, quos
b art. 1. q. 4.
ad 2.
videtur ſequi (d) Nauarr. in Manuali. Quin
c q. 1. art. 2.
d c. 22. n. 15.
etiam (e) Durandus audet vocare in dubiū,
e in 4. diſ. 23.
q. 3. num. 7.
an formā deprecatiua ſit iuſſiciens: Occa-
ſione huius quæritur, an modus ministran-
di per verbum indicatiuum (vngō te) poſ-
poſita oratione poſſit tolerari?

Reſponſio.

NOn poſteſt tolerari, quia deficit in eſſen-
tialibus, ſiquidem formā ſecundū Cott-
cil. (f) Florentin. nec non viſum Romana-
& vniuerſalis ecclesiæ deber eſſe deprecati-
ua, & proferri per modū orationis, vt dicti
f ſupr.

Concilia

Concilia ex verbis illis D.(a) Iacobi, (vngant a Jacob. 59
& orent super eum) bene colligunt.

Dices: D. Ambrosius dicitur v̄sus verbo
indicatiōne, v̄ngo te.

R. cum D.(a) Thoma, verba illa modi b in 4.d. 28.
indicatiui, quae sunt in v̄su aliquarū eccl- q. 1. ar. 4. ad 8
fiarum non esse formam huius sacramenti,
sed esse cæmoniam quandam seu dispo-
sitionem ad formā. Existimat enim nul-
lam ecclesiam vti solis illis verbis modi in-
dicatiui, sed præmittere illa ad explican-
dam actionem ministri, postea vero subiun-
gere deprecationem.

Q V Æ S T I O XXXIII.

Quid sit de illorum, qui loco vunctionis distillant
guttam olei in corpus peste infecti?

Quæstionis explicatio.

C Asus est talis, offendit pastor peste in-
fectum, præter expeſtationem suam,
grauolentem, & pestifero sudore vndé-
quaque madentem, quæ duo symptomata
iustum illi timorem periculi contagionis
iniiciunt: Cum ergo neque manu corpo-
ri admota, ausit contingere, neque vir-
gam, aut aliud honestum instrumen-
tum habeat, quo corpus vngere pos-
sit, ipſe effundit vel stillat in corpus

egri

ægri olei vnam guttam, reliqua essentialia;
hoc est, formam à longe recitando: Quæri-
tur, quid de hoc modo ministrâdi censem-
dum sit.

Responſio.

Hic modus ad minus dubius est, & co-
sequenter reprobandus, neq; vſitan-
dus nisi in caſu quo sacramētū aliter mi-
nistrati non posset. Ratio prioris partis est,
quia non est certum, an plures vñctio-
nes ſint de necessitate sacramenti, an vero ſuffi-
ciat vna, vt ante obiter notauimus. Ratio
posterioris, quia præstat, vt aliquoties dixi-
mus ministrare sacramētū incertum sub
conditione, quam nullum.

Dices: stillare vel fundere nō eſt vngere,
ſiquidē proprie loquendo vngere dicimus,
cum oleo linimus aliquantū diffundendo,
ergo non eſt dubius modus ministrâdi, ſed
ſimpliſciter & in omni caſu reprobandus.

¶. Stillare vel fitndere (quicquid ſit de
grammatica ſignificatione) iuxta morem
loquendi ſacré Scripturæ, idem ſignificare
quod vngere. Sic enim Dominus ad Sa-
muelem loquens ait: *Hac ipsa hora eras mi-
tam virum ad te de terra Beniamin, & vnges eum
ducem super populum meum Iſrael.* Et tamen
Samuel Dei præceptū executioni mandans
folū legitur (b) effudiffe oleum ſuper caput Sauli.
Idem

¶ 1. Reg 19:

Idem patet ex verbis Domini ad (a) Iacob: ^{a Genes. 28.}
Ego (inquit) sum Dominus in Bethel ubi vnxisti
lapidem, & tamen solum dicitur Iacob fu-
disse oleum de super: ergo secundum scripturas
ad vunctionem non requiritur linitio, sed
sufficit distillatio vel effusio.

QVÆSTIO XXXIX.

Quid sit de illorum, qui non manu immediate,
sed spatula oblongiore ad vitandum con-
tagionis periculum peste infe-
ctum inungunt?

Quæstionis explicatio.

Meminit huiusmodi (a) Maior, dum b In 4. d. 23.
ait: & ex consequenti sumitur color, quod
Extrema Vnctio sit danda pestilenti in extremi-
tate virgæ, quia sic à contagione plerumq; cauebi-
tur: meminit quoque illius parochiale Ru- c Ruremum.
remundens. Huius occasione queritur, pag. 88.
quid censendum sit de huiusmodi modo
ministrandi?

Responso.

Tolerari & practicari potest, si tamen
cautio adhibetur, ut virga sit vere o-
leo tincta, & vere sequatur vncio eodem,
vel quasi eodem tempore, quo forma pro-
fertur: quia hoc pacto ministrando nihil

Gg substan-

substantiale sacramenti deest aut vitiatur,
non ex parte ministri, quia adest sacerdos:
nec vitiatur quod virga vngat, quia vere
vngit, quod ad rationem sacramenti suffi-
cit, sicuti qui calamo scribit, vere dicitur
scribere: neque ex parte materiae, quia po-
nimus virginem oleo vere inunctam, & ve-
ramunctionem: neq; ex parte forme, quia
illam quoque presupponimus, sicut & in-
tentionem ministri.

Dices: Debetne virga huiusmodi esse ar-
gentea, vel aurea, ut videntur quedam (a) pa-
rochialia requirere?

R. Non est necessum, sed videntur solu-
requirere virginem argenteam vel auream,
propter reuerentiam sacramenti.

Dices 2. Poterit ergo pastor quouis alio
extraneo instrumento peste infectum in-
ungere ad vitandum contagionis pericu-
lum?

R. Poterit: est enim idem iudicium mo-
do honestum sit, ut seruetur reuerentia sa-
cramento debita.

Dices 3. Quid peracta vunctione fiet de
huiusmodi instrumento vel virginem, oleo in-
firmorum inuncta?

R. Vel reseruabitur ad similem usum,
vel comburetur, ut vult (b) parochiale Ru-
remundensie.

a supr.

b supr.

Q V E

QVÆSTIO XXXV.

Quid sit de illorum, qui ministrant hoc sacramentum sine Clerico subseruiente?

Quæstionis explicatio.

C Omtigit subinde peste contagi & morti clericum, quem matricularium vocamus, qui in ministracione sacramentorum pastori subseruire obligatus est, nec prece, nec pretio alium reperi posse, propter periculum contagionis: Huius occasione queritur, quid censendum sit de modo ministrandi illorum, qui nullo conitati clericò sacramentum hoc dispensant?

Responso:

P Otest tolerari, ut patet ex responso
(a) Alexandri III. Pontificis, qui interrogatus hac de re dixit: *Nos tibi duximus respondendum, quod sacerdos uno presente Clerico, & etiam solus potest infirmum ungere: Quæ verba Glossa bene interpretatur de casu necessitatibus, hoc est, quando minister haberi non potest; (a) Necesitas enim legem non habet, & (c) quod alias illicitum est, necesitas licet, facit.*

a de verb. sc
gnif. c. 14.

b c. 4. de Cor.
fuerit.

c c. 4. dereg.
iuris.

Ratio potest reddi inspecta natura huius sacramenti, siue vncio fiat per ver-

Gg 2 bum

bum indicatiui modi , dicendo (vngo) vel per verbum deprecatiui dicendo (vngarte Deus) quocunque enim istorum modoru loqui debeat sacerdos , potest solus nullo comite assistente illa vere proferre , quia nullius alterius in hoc eget ministerio . Et confirmatur , quia (vt in nostris parochiali- bus videre est) nullum requiritur à Clerico subseruiente ministerium , nisi circa ritus quosdam accidentales , quos in casu pestis communiter omittimus , postea coram o- mnibus in ecclesia recitandos .

Dices : Quid si mulier parata sit sacerdo- ti seruire , præstabilitne mulieris opera vt , quam sine clericu ministrare ?

R. Præstat sine mulieris opera . Hoc in- dicare videtur Pontifex cum dicit : *sacerdo- tem solum si clericus haberi non potest, agros insun- gere posse.* Et clarius colligitur ex Concilio
 a) Nametensi , vbi dicit , *prohibendum esse, ut nulla fœmina ad altare præsumat accedere, aut presbytero ministrari?*

Neq; ob stat , quod videatur loqui de mi- nisterio altaris , quia eadem ratio in hoc ca- su militat , per se enim indecens est , & con- tra reuerentiam sacramentis debitam , vt fœminæ circa illa ministerium exhibeant , que iubentur ab (b) Apostolo , *in ecclasia us- cere, & capita sua velare.*

Q V E

263.

b) Cor. L.

QVÆSTIO VLTIMA.

Quibus modis frequentius peccari solet in administratione Extremæ Vnctionis tempore pestis.

Quæstionis explicatio.

BReuiter & summatim recensentur peccata, quæ committi solent circa administrationem Extremæ Vnctionis occasione capta vel ex parte ipsorum ministrantium, vel suscipientium, vel modorum, quibus illa male ministrari solet.

Responso.

Primo peccant pastores, qui putant se non teneri ministrare sacramentum Extremæ Vnctionis tempore pestis, & idcirco illud non ministrant.

Secundo: Et illi, qui proptet leue aliquod periculum contagionis omittunt illud ministrare, cum possint facile communibus quibusdam præseruatiuis, periculum illud vitare.

Tertio: Peccant & alii simplices sacerdotes, qui absente, siue iuste, siue injuste pastore nolunt ministrare hoc sacramentum.

Quarto: Etiam religiosi sacerdotes.

Quinto: Etiam Episcopi sacerdotes.

Gg 3 Sexto,

Sexto: Peccant, & nullum sacramētū ministrant Diaconi, Subdiaconi, & alii inferiores, siue clerici, siue laici, cuiuscunq; conditionis & sanctitatis, qui Extremam Vnctionem in quacunq; necessitate ministrant.

Vt supra hoc Septimo: Et alii qui vocati ex sacrificio
eoz. quæst. 4. quod celebrare cœperant, nolunt accedere cum Extrema Vnctione peste infectum, qui nullum aliud sacramentum recipere potest.

Octavo: Et qui tempore interdicti huiusmodi peste infectum nolunt inungere.

Nono: Et qui nolunt ministrare illis, de quibus probabilit̄ dubitatur, an sint peste infecti.

Decimo: Similiter & illi, qui recens peste infectis nolunt ministrare.

Vndecimo: Et illi qui nolunt ministrare illis, de quibus dubitant, an sint mortui.

Duodecimo: Et illi, qui nolunt ministrare in loco publico, ecclesia, vel platea, sine cessitas hoc postulet.

Decimotertio: Et illi contra peste infecti, qui volunt sibi ministrari in lecto, cum iis adhuc sint virib. vt ad locum salubriorē possint accedere.

Decimoquarto: Et illi sacerdotes, qui
nolunt

nolunt ministrare pueris capacibus sacramenti pœnitentiæ.

Decimoquinto: Et qui nolunt ministrare amentibus, & in furiâ actis, quando non constat clare amisisse sensum in complacentia peccati mortalis.

Decimosexto: Et qui nolunt ministrare peste infectis non petetibus, si solent temporibus consuetis uti sacramentis.

Decimo septimo: Et qui nolunt excommunicatis, qui signa mutata voluntatis & pœnitentiæ ediderunt.

Decimo octavo: Et qui nolunt ministrare illis, qui per morbum sacramentum Pœnitentiæ non susceperunt.

Decimonono: Et qui nolunt illis, quorum corpora pestifero sudore madent, vel quorū anhelitus præter solitum immodice fœtet, si nullum aliud sacrum receperint.

20. Similiter peccant, qui ministrant in oleo rosaceo, vel aliis floribus vel herbis expresso.

21. Et qui ministrat in oleo oliuarū non benedicto, cū aliud cōmode haberi possit.

22. Et qui ministrant in oleo oliuarum, cui est alius liquor admixtus, si aliud haberi possit.

23. Et qui vngunt peste infectum chrismate, nisi necessitas excusat.

Gg 4 Vigili-

Vigesimoquarto, Et qui inungedo per-
vertunt ordinem Vnctionum, cum pos-
sint illum seruare.

Vigesimoquinto, Et qui vngunt virga
oblongiore non adhibita sufficienti cau-
tela, an vera fiat vncio, vel non.

Vigesimo sexto, Et qui loco vncionis
distillant guttam olei in infirmum nisi gra-
uis excuset necessitas.

Dices: Quale peccatum est non mini-
strare sacramentum Extremæ Vnctionis
tempore pestis?

R^e. Nolle ordinarie ministrare, aut ne-
gligentem se habere hac in parte, pecca-
tum est mortale, vt ex ante-
dictis patet.

CAPVT